医療経営セミナー開催のご案内
メインテーマ「平成２１年度介護報酬改定への対応と課題」

国際医療福祉大学 学 長 谷 修一
医療福祉経営審査機構 ＣＥＯ 武藤 正樹

謹啓
時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は本学及び関連医療福祉施設の

運営につきまして多大なご指導、ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、国際医療福祉大学および医療福祉経営審査機構は、平成 21 年度に予定されている

介護報酬改定に焦点を当て、「平成 21 年度介護報酬改定への対応と課題」と題し、介護
事業の今後の方向性を探るセミナーを開催致します。介護事業の健全経営の方策を探る
ために、介護従事者の人材確保、収支格差など、介護報酬改定から予想される影響と対策
についても様々な視点から議論して参ります。

医療・福祉施設の経営者、実務担当者の方はもちろんのこと、医療・福祉にご関心の
ある多くの方々のご参加を心よりお待ち申し上げております。

また、セミナー終了後、ご講演やシンポジストの先生方を囲んで交流会を予定しており
ますので、併せて多くの方々のご参加を心よりお待ち申し上げております。

謹白
平成 20 年 12 月吉日

セミナー開催要領

１．開催日時 平成 21 年 2 月 14 日（土） 開演 13：00～17：00（12：30 受付開始）

２．会 場 ホテルグランドパレス ダイヤモンドルーム （２階）
住所：東京都千代田区飯田橋 1-1-1 電話：03-3264-1111

［ 地下鉄「九段下」駅より徒歩 1 分 ］

３．会 費 お一人様 ２万円（資料代を含む） ※交流会ご参加の方は別途８千円となります。

４．医療経営セミナー プログラム

13:00 開会挨拶
・武藤 正樹 医療福祉経営審査機構 ＣＥＯ・国際医療福祉総合研究所 所長

13:05 基調講演 「地域包括ケアの実現に向けて」
・宮島 俊彦 厚生労働省 老健局長

13:35 講演１ 「平成 21 年度介護報酬改定について」
・鈴木 健彦 厚生労働省老健局老人保健課 課長補佐

14:20 講演 2 「介護報酬改定に向けて医療現場からの提言」
・天本 宏 医療法人財団天翁会 理事長

14:45 講演 3 「介護報酬改定と特別養護老人ホーム」
・中田 清 全国老人福祉施設協議会 副会長

15:10 講演 4 「介護報酬改定と在宅介護」～訪問看護ステーションの立場から～

・伊藤 雅治 全国訪問看護事業協会 副会長・全国社会保険協会連合会 理事長

15:50 シンポジウム 「平成２１年度介護報酬改定への対応と課題」
・モデレーター: 丸木 一成 国際医療福祉大学 教授

・シンポジスト: 鈴木 健彦氏、天本 宏氏、中田 清氏、伊藤 雅治氏

17:00 交流会

国際医療福祉大学
医療福祉経営審査機構

国際医療福祉大学・医療福祉経営審査機構共催
「医療経営セミナー」平成 21 年 2 月 14 日（土）

ＦＡＸ専用申込書

☆ 医療経営セミナーへの参加を申し込みます。

【お申し込み・お問合わせ先】

事務局： 医療福祉経営審査機構（担当：佐藤・黒澤）

TEL：03-5772-8555 FAX：03-5772-8556
お申し込みをいただいた後、振込先の記載された参加証ハガキをお送りいたします。

ご勤務先・部署

役 職 （ ）

（フリガナ）
お 名 前

ご連絡先
何れかを○でお囲みください。

（自宅／ご勤務先）

〒

TEL・FAX

TEL

FAX

交流会への参加 参加する 参加しない

請 求 書 必 要 不 必 要

※ ご記入いただきました個人情報は、国際医療福祉大学及び医療福祉経営審査機構において、
本セミナーの円滑な運営のためにのみ利用させていただきます。